[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Слюдянка

от 25.04.2022  № 242

О премии мэра Слюдянского
муниципального района
«За особые успехи в учебе в 2022 году»

В целях повышения престижа учебной деятельности, развития интеллектуальных и творческих способностей, общественной инициативы среди обучающихся муниципальных образовательных учреждений, поддержки высокорезультативной учебной деятельности одаренных детей Слюдянского муниципального района, на основании статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", части 4 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 47  Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного  постановлением  Губернатора Иркутской области   от  30 июня 2005 года № 303-П,  администрация Слюдянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Учредить премию мэра Слюдянского муниципального района «За особые успехи в учебе в 2022 году» для обучающихся муниципальных общеобразовательных школ Слюдянского муниципального района.
2.Утвердить:

2.1. Положение о премии мэра Слюдянского муниципального района «За особые успехи в учебе в 2022 году» (Приложение № 1);

2.2. Критерии конкурсного отбора кандидатов на получение премии мэра Слюдянского муниципального района «За особые успехи в учебе в 2022 году» (Приложение № 2);
2.3. Состав комиссии для рассмотрения документов кандидатов на присуждение премии мэра Слюдянского муниципального района «За особые успехи в учебе в 2022 году»  (Приложение № 3).

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района, адрес http://www.sludyanka.ru в разделе «Муниципальные правовые акты», а так же на официальном сайте Муниципального казенного учреждения «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района», адрес http://www.ksp.edusluda.ru в разделе «Документы».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Слюдянского муниципального района по социально-культурным вопросам Т.Н.Усачеву.
Мэр Слюдянского

муниципального района                                                                                        А. Г. Шульц
                                                                                 Приложение № 1 к постановлению
                                                                         администрации Слюдянского
                                                                 муниципального района
                                                                                     от  25.04.2022  № 242
             ПОЛОЖЕНИЕ

     о премии мэра Слюдянского муниципального района
          «За особые успехи в учебе в 2022 году»
1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано в целях повышения престижа учебной деятельности, развития интеллектуальных и творческих способностей, общественной инициативы среди обучающихся муниципальных образовательных учреждений Слюдянского муниципального района, поддержки высокой результативной учебной деятельности одаренных детей и в соответствии с Федеральными законами: от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления                     в Российской Федерации", от 29 декабря 2012г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
1.2. Настоящее Положение регулирует порядок присуждения и выплат премии мэра Слюдянского муниципального района «За особые успехи в учебе в 2022 году» обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Слюдянского муниципального района (далее – премия).

1.3. Всего присуждается 20 премий по 5000 (пять тысяч) рублей.

2. Основные задачи.

2.1. Основными задачами учреждения премии являются:

· выявление и поощрение способных, талантливых учащихся;

· развитие и повышение эффективности обучения;

· содействие развитию олимпиадного, конкурсного движения в Слюдянском районе.
3. Кандидаты на получение премии.

3.1. Кандидатами на получение премии являются отличники учебы с 3 по 8 и 10 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Слюдянского муниципального района.
3.2.  При   подведении    итогов учитываются достижения учащихся за период     с 16.05.2021 года по 15.05.2022 года, в том числе:
· победители и призёры предметных олимпиад муниципального, регионального, всероссийского и международного уровней (дистанционное олимпиады не учитываются);

· победители и призёры соревнований, конкурсов муниципальных, региональных, всероссийских и международных уровней;

· победители и призеры муниципальных, региональных, всероссийских и международных научно-практических конференций и форумов (дистанционные конференции и форумы не учитываются);
· победители и призеры конкурсов и мероприятий в области искусства и культуры муниципальных, региональных, всероссийских и международных уровней.

4. Порядок предоставления к награждению премий.

4.1.Решение о ходатайстве на представлении кандидатов для награждения премией принимается педагогическим советом общеобразовательного учреждения.

4.2. Руководители общеобразовательных учреждений в срок до 15 мая представляют в муниципальное казенное учреждение «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» ходатайство в Комиссию о награждении премией мэра Слюдянского муниципального района в форме портфолио, включающего следующие документы:

· ФИО кандидата с фотографией;

· класс, школа;

· дата и год рождения;

· домашний адрес;

· копия паспорта или свидетельства о рождении;

· ИНН, пенсионное страховое свидетельство;

· реквизиты лицевого счета родителей (законных представителей), в случае достижения кандидатом 14-летнего возраста реквизиты лицевого счета кандидата);

· информация о достижениях (в произвольной форме);

· табель успеваемости за учебный год и копии других наград.
4.3. Кандидату на получение премии необходимо представить информацию о достижениях не менее чем в двух показателях Критерий конкурсного отбора.
4.4. Рассмотрение списка претендентов и принятие решения осуществляется комиссионно. В состав комиссии включаются:

- заместитель мэра Слюдянского муниципального района по социально – культурным вопросам;

- два представителя от муниципального казенного учреждения «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района»;

- два руководителя муниципальных образовательных учреждений Слюдянского муниципального района;

- два представителя общественности;

- один представитель из числа обучающихся.

Работой комиссии руководит заместитель мэра Слюдянского муниципального района по социально – культурным вопросам. Близкие родственники соискателей  не могут быть членами комиссии. Заседание комиссии считается правомочным в случае, если на нем присутствует не менее двух трети её членов.
4.5. Комиссия рассматривает список претендентов на премию мэра и принимает решение о рекомендации к награждению на основании конкурсного отбора по предложенным критериям. Решение оформляется протоколом.

4.6.  Список кандидатов на награждение, одобренный комиссией, направляется мэру Слюдянского муниципального района для утверждения и согласования проекта постановления администрации Слюдянского муниципального района о награждении премией.

4.7.  Награждение премией производится 1 раз в год на праздничном мероприятии, приуроченном ко Дню защиты детей.
Заместитель мэра Слюдянского муниципального района

по социально-культурным вопросам                                                                 Т.Н. Усачева
                                                                                 Приложение № 2 к постановлению
                                                                                 администрации Слюдянского
                                                                                                муниципального района
                                                                                                от 25.04.2022 № 242

Критерии

конкурсного отбора кандидатов на получение премии мэра

Слюдянского муниципального района
«За особые успехи в учебе в 2022 году»
	№
	Показатель
	Оценка
	Примечание

	1.

	Участник
	Призер
	Победитель
	Оценка в баллах

	Участие во Всероссийских предметных олимпиадах:

- муниципальный этап

- региональный этап

-всероссийский, международный уровень
	3

5

10
	5

10

15
	10

20

30
	При наличии подтверждающих документов: сертификаты, дипломы, грамоты, благодарственные письма и др.

	2.

	Участник
	  Призер
	Победитель

	Участие в научно-практических, краеведческих конференциях, форумах:

- муниципальный уровень

- региональный уровень

- всероссийский, международный уровень
	3

5

10
	5

10

15
	10

20

30

	3.

	Участник
	Призер
	Победитель

	Участие в спортивных мероприятиях:

- муниципальный уровень

- региональный уровень

- всероссийский, международный уровень
	3

5

10
	5

10

15
	10

20

30

	4.

	Участник
	Призер
	Победитель

	Искусство и культура

- муниципальный уровень

- региональный уровень

- всероссийский, международный уровень
	3

5

10
	5

10

15
	10

20

30

Заместитель мэра Слюдянского муниципального района

по социально-культурным вопросам                                                                 Т.Н. Усачева

                                                                                 Приложение № 3 к постановлению
                                                                                 администрации Слюдянского
                                                                                                муниципального района
                                                                                                от 25.04.2022 № 242

СОСТАВ

комиссии для рассмотрения документов кандидатов

на присуждение премии мэра Слюдянского муниципального района
«За особые успехи в учебе в 2022 году»

Усачева Татьяна Николаевна – заместитель мэра Слюдянского муниципального района            по социально-культурным вопросам - председатель комиссии;

Козленко Татьяна Владимировна – начальник отдела образования муниципального казенного учреждения «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» - заместитель председателя комиссии

Рымарева Анастасия Валерьевна – главный специалист муниципального казенного учреждения «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» - секретарь комиссии

Члены:

Зарубина Алла Викторовна – директор МБОУ ООШ № 1, председатель Совета руководителей муниципальных бюджетных учреждений образования;
Войтюкова Валентина Олеговна  - директор МБУДО ДДТ г. Байкальска;
Карабанова Марина Юрьевна – представитель общественности;
Мужиченко Татьяна Анатольевна – представитель общественности, сопредседатель муниципального штаба «Родительский общественный контроль»;
Полякова Алина – председатель муниципального отделения общественной государственной организации Российского движения школьников, обучающийся  класса МБОУ СОШ № 49 г. Слюдянки.
Заместитель мэра Слюдянского муниципального района

по социально-культурным вопросам                                                                          Т.Н. Усачева